
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 832 del 16/03/2023

1/3

Atto Dirigenziale
N. 832 del 16/03/2023

Classifica: 003.07 Anno 2023 (Proposta n° 1473/2023)

Oggetto ISTITUZIONE DEL GARANTE DELL’INFORMAZIONE E DELLA 
PARTECIPAZIONE  DEI CITTADINI ALLA FORMAZIONE DEGLI 
ATTI DI GOVERNO DEL TERRITORIO  AI SENSI E PER GLI 
EFFETTI DEGLI ARTT. 36 - 38 DELLA L.R.T. N. 65/2014 E DEGLI 
ARTT. 3 E 4 DEL D.P.G.R. N. 4/R DEL 14/02/2017

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici 

Riferimento PEG 96 

Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 

Dirigente/Titolare P.O. Ferrante Carlo 
FILALE00

Il Dirigente

Premesso che:
- la Città Metropolitana di Firenze deve istituire, ai sensi degli artt. 36 e 37 della L.R.T. n. 65 del 

10/11/2014 e dell’ art. 3 del  D.P.G.R. 14/02/2017 n. 4/R, un proprio Garante dell'informazione e della 
partecipazione dei cittadini alla formazione degli atti di governo del territorio;

- con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 99 del 19/12/2018 è stato avviato il procedimento di 
formazione del Piano Territoriale Metropolitano, Strumento di Pianificazione Territoriale della Città 
Metropolitana, ai sensi degli artt. 17 e 31 della L.R.T n. 65/2014 e dell’art. 21 della Disciplina del 
PIT/PPR;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 832 del 16/03/2023

2/3

- con la suddetta deliberazione è stato individuato come Garante dell’informazione e della partecipazione 
il Dott. Gianfrancesco Apollonio, all’epoca responsabile della Direzione Comunicazione e 
Informazione;

Dato atto che il Dott. Gianfrancesco Apollonio è stato collocato a riposo;

Dato atto che è dunque necessario procedere alla sostituzione del Dott. Gianfrancesco Apollonio quale Garante 
dell’informazione e della partecipazione in relazione al procedimento in oggetto;

Visti:

- l’art. 2, comma 4, del Regolamento della Provincia di Firenze sul “Garante della comunicazione per i 
procedimenti concernenti gli strumenti di pianificazione territoriale e gli atti di governo del territorio”, 
che stabilisce la competenza dirigenziale ad adottare il presente atto;  

- l’art. 37 comma 3 della L.R.T. n. 65 del 10/11/2014,  per il quale non possono rivestire il ruolo di 
Garante dell’informazione e della partecipazione gli amministratori dell’Ente, i Consiglieri regionali, 
provinciali e comunali, il responsabile del procedimento e il progettista dell'atto di governo del territorio;

Considerato che il Garante - ai sensi dell’art. 3 comma 3 del D.P.G.R. n. 4/R del 14/02/2017 -  deve essere 
scelto tra persone con adeguata preparazione professionale e può essere designato tra il personale interno 
all'Amministrazione o tra soggetti esterni ad essa;

Ritenuto di individuare, quale nuovo Garante dell’informazione e della partecipazione, il Dott. Michele Brancale 
P.O. Ufficio Stampa;

Visti gli artt. 38 della L.R.T. n. 65/2014  e  4 del D.P.G.R. n. 4/R del 14/02/2017, che disciplinano le funzioni 
del Garante dell’ informazione e della partecipazione;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021con il quale al sottoscritto è stato conferito l’ 
incarico di Dirigente della Direzione “Progetti Strategici”;

Ravvisata la propria competenza in materia

 DISPONE

di istituire quale Garante dell’informazione e della partecipazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 36 - 38 della 

L.R.T. n. 65/2014 e degli artt. 3 e 4 del D.P.G.R. n. 4/R del 14/02/2017, il Dott. Michele Brancale, P.O. Ufficio 

Stampa.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 832 del 16/03/2023

3/3

 

Firenze,    16/03/2023   

 IL DIRIGENTE 
 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


